Boletim de Serviço   1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 21                      Brasília-DF, 27 de maio de 2013

Publicação semanal da CGGP/SPOA

CADERNO DE ATOS

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 234, DE 20 DE MAIO DE 2013. O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO

DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XV, art. 72, Capítulo IV,

Anexo II, da Portaria nº 143, de 9 de março de 2012, publicada no D.O.U. nº 49, de 12 de março de

2012, combinado com o art. 143 da Lei nº 8.112/90 e,

CONSIDERANDO o Relatório de Auditoria Especial nº 201204029, de 27 de

dezembro de 2012

RESOLVE:

Art. 1º Atribuir à Comissão Permanente Disciplinar, de que trata a Portaria nº 296, de

18 de dezembro de 2007, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 50, de 21 de

dezembro de 2007 e suas alterações, competência para apurar as possíveis irregularidades referentes

aos atos e fatos que constam do Relatório de Auditoria Especial nº 201204029, de 27 de dezembro

de 2012, item 2.1.1.2 – Constatação (002) – recomendações 001, 002 e 003, item 2.1.1.3

recomendação 002 e item 2.1.1.4 – Constatação (004) recomendação 001, no prazo de 30 (trinta)

dias, bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º Designar os servidores, ENGLES CARVALHO DE SOUZA, Datilógrafo,

Matrícula SIAPE nº 0755162 e EDUARDO CHIN OHTOSHI, Agente Administrativo, Matrícula

SIAPE nº 1539001, e, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a presente Comissão de

Sindicância Investigativa.

Art. 3º Tornar sem efeito a Portaria nº 194, de 29 de abril de 2013, publicada no Boletim

de Serviços nº 17, de 29 de abril de 2013.

Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 21                     Brasília-DF, 27 de maio de 2013

Boletim de Serviço   2

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração

PORTARIA Nº 235, DE 22 DE MAIO DE 2013. O SUBSECRETÁRIO DE

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS

COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições regimentais, consoante art. 72, inciso VII, alínea “b”

do Regimento Interno aprovado pela Portaria n. 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário

Oficial da União de 12 de março de 2012, e suas alterações posteriores, e o disposto no parágrafo

único do artigo 36, inciso II, da Lei 8112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo

nº 53000.018445/2013-35, resolve:

REMOVER, a pedido, da sede deste Ministério em Brasília – DF para a Unidade

Jurisdicionada no Estado do Goiás, o servidor HEBERT SANTOS, Engenheiro, Classe B, Padrão II,

Matrícula 1557559.

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e

Administração

PORTARIA Nº 237, DE 23 DE MAIO DE 2013. O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO

DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XV, art. 72, Capítulo IV,

Anexo II, da Portaria nº 143, de 9 de março de 2012, publicada no D.O.U. nº 49, de 12 de março de

2012, combinado com o art. 143 da Lei nº 8.112/90 e,

CONSIDERANDO o Relatório de Auditoria Especial nº 201204029, de 27 de

dezembro de 2012.

RESOLVE:

Art. 1º Atribuir à Comissão Permanente Disciplinar, de que trata a Portaria nº 296, de

18 de dezembro de 2007, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 50, de 21 de

dezembro de 2007 e suas alterações, competência para apurar as possíveis irregularidades referentes

aos atos e fatos que constam do Relatório de Auditoria Especial nº 201204029, de 27 de dezembro

de 2012, item 2.1.2..2 – Constatação (022) – recomendações 001 e 002, item 2.1.2.3 Constatação

(023) recomendação 001 e item 2.1.2.6 – Constatação (026) recomendação 001 e 004, no prazo de

30 (trinta) dias, bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º Designar os servidores, ERALDO MAURÍCIO DE ARAÚJO, Assistente

Técnico, Matrícula SIAPE nº 0810125 e MARIA SONEIDE MOREIRA, Chefe do Serviço de

Pagamento, Matrícula SIAPE nº 1109699, e, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a

presente Comissão de Sindicância Investigativa.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração

Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 21                     Brasília-DF, 27 de maio de 2013

Boletim de Serviço   3

PORTARIA Nº 238, DE 23 DE MAIO DE 2013. O SUBSECRETÁRIO DE

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da atribuição que lhe foi incumbida pelo artigo 72,

Inciso III, do Anexo II do Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 143, de 09 de

março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 13 seguinte,  tendo em vista o que consta

do Processo nº 53000.052637/2005-61, resolve:

Art. 1º. Alterar a composição do Grupo de Trabalho constituído pela Portaria SE/MC

nº 396, de 07 de dezembro de 2010, publicada no Boletim de Serviço nº 49, de 13 seguinte, com a

incumbência de promover o enquadramento dos anistiados com fundamento na Lei nº 8.878, de

1994, oriundos do antigo Sistema Telebrás, bem como a projeção do impacto orçamentário, da

seguinte forma:

I - Excluir os servidores WILLIAM CLARET TORRES, matrícula SIAPE 6678523 e

MARTA ANGÉLICA PAIVA OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1536192.

II - Incluir os servidores JOSÉ GUILHERME DO NASCIMENTO SALGUEIRO,

matrícula SIAPE 0220976 e THEREZINHA CRISTINA RIBEIRO PAVANELLI, matrícula

SIAPE 93947.

Art. 3º. Alterar o art. 3º da citada portaria, que passa a ter a seguinte redação: “O Grupo

de Trabalho desenvolverá suas atividades sob a supervisão da Coordenação Geral de Gestão de

Pessoas.”

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e

Administração

PORTARIA N
o
 243, DE 24 DE MAIO DE 2013.

Designa fiscal do Contrato nº 040/2011.

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe

confere a Portaria n
o
 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de

12 seguinte, combinado com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:

 Art. 1
o
 Designar a servidora KATIA MARIA DE OLIVEIRA RACHID, matrícula

nº 1219750, CPF nº 278.873.676-20, para fiscal do Contrato nº 040/2011-MC, assinado em

20.12.2011, processo nº 53000.041954/2011-08, firmado com a empresa ETIL ASSESSORIA

EMPRESARIAL LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para prestação de

serviços continuados de limpeza, conservação e higienização nas dependências do Edifício Sede do

Ministério das Comunicações em Brasília-DF, ficando convalidados os atos praticados pela referida

servidora nesta condição de fiscal.

Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 21                     Brasília-DF, 27 de maio de 2013

Boletim de Serviço   4

 Art. 2
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração

PORTARIA N
o
 244, DE 27 DE MAIO DE 2013.

Comissão de Recebimento - Contrato nº 09/2013-MC.

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe

confere a Portaria n
o
 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de

12 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 15 e 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,

resolve:

 Art. 1º Designar os servidores ANDRÉ MOURA GOMES, matrícula nº 1732263,

CPF nº 633.731.493-04, FRANCISCO MINERVINI NETO, matrícula nº 1974502,

CPF nº 091.103.038-71, e SANDRO ALMEIDA RAMOS, matrícula nº 1302442,

CPF nº 524.877.176-53, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão para o

recebimento dos produtos adquiridos pelo Ministério das Comunicações, conforme Contrato

nº 09/2013-MC, assinado em 06.05.2013, processo nº 53000.011094/2013-31, firmado com a

empresa TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S.A - TELEBRÁS, cujo objeto é a prestação de

serviços de transporte de dados necessários à transmissão de áudio e vídeo no âmbito da realização

do evento Copa das Confederações FIFA 2013.

 Art. 2
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração

PORTARIA N
o
 245, DE 27 DE MAIO DE 2013.

Designa fiscal do Contrato nº 06/2013.

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe

confere a Portaria n
o
 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de

12 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:

 Art. 1
o
 Designar a servidora ELIANA DE ARAÚJO, matrícula nº 0141750,

CPF nº 143.660.101-00 e, em seus impedimentos a servidora JAYLENE FERREIRA MARTINS

DOS SANTOS, matrícula nº 0808171, CPF nº 310.201.351-15 e o servidor ADEMIR DE

ALMEIDA BRITO, matrícula nº 1606789, CPF nº 769.792.371-87, para fiscal do Contrato

nº 06/2013-MC, assinado em 10.04.2013, processo nº 53000.056734/2012-51, firmado com a

empresa BANCA OPÇÃO COMÉRCIO DE JORNAIS E REVISTAS - ME, cujo objeto é a

contratação de empresa especializada no fornecimento de jornais e revistas para atender à demanda

Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 21                     Brasília-DF, 27 de maio de 2013

Boletim de Serviço   5

do Ministério das Comunicações, conforme a periodicidade de sua edição, de acordo com as

especificações e nas quantidades constantes no Edital de Pregão Eletrônico nº 01/2013-MC, seus

anexos e a proposta apresentada pela Contratada.

 Art. 2
o

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração

PORTARIA N
o
   246,  DE 27 DE  MAIO  DE 2013.

Designa fiscal do Contrato nº 09/2013.

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe

confere a Portaria n
o
 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de

12 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:

 Art. 1
o
 Designar o servidor FRANCISCO MINERVINI NETO, matrícula

nº 1974502, CPF nº 091.103.038-71 e, em seus impedimentos, o servidor SANDRO ALMEIDA

RAMOS, matrícula nº 1302442, CPF nº 524.877.176-53, para fiscal do Contrato nº 09/2013-MC,

assinado em 06.05.2013, processo nº 53000.011094/2013-31, firmado com a empresa

TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S.A - TELEBRÁS, cujo objeto é a prestação de serviços

de transporte de dados necessários à transmissão de áudio e vídeo no âmbito da realização do evento

Copa das Confederações FIFA 2013.

 Art. 2
o

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração

Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 21                     Brasília-DF, 27 de maio de 2013

Boletim de Serviço   6

CADERNO DE PESSOAL

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE

SIAPE NOME LOT CONC PERÍODO PROCESSO

0455122 Leilá Monteiro

Marques

DR/MNS/

AM

02/01/1988 A

30/12/1992

17/06/2013 A

16/07/2013

53000.023886/2013-59

Brasília-DF, 20 de maio de 2013.

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas

SIAPE NOME LOT CONC PERÍODO PROCESSO

0809811

Maria Helena

Albernás

CONJUR 18/06/1988 A

16/06/1993

03/06/2013 A

02/07/2013

53000.025676/2013-03

Brasília-DF, 24 de maio de 2013.

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas

SIAPE NOME LOT CONC PERÍODO PROCESSO

0810028

0810028

Rosineide Alencar

de Souza Barros

Rosineide Alencar

de Souza Barros

DIMAP

DIMAP

22/08/1986 A

20/08/1991

21/08/1991 A

18/08/1996

03/06/2013 A

01/08/2013

02/08/2013 A

31/08/2013

5300.024943/2013-17

5300.024943/2013-17

Brasília-DF, 24 de maio de 2013.

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas

Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 21                     Brasília-DF, 27 de maio de 2013

Boletim de Serviço   7

"As informações publicadas são de exclusiva

responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado

Paulo Bernardo Silva

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração

Ulysses César Amaro de Melo

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas

Andrea de Miranda Ramos Kern

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios

Inez Joffily França

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados

Daniella Silva Cardoso

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 300 - 3º andar

CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 3311-6018 ou 3311-6768

E-MAIL: boletim@mc.gov.br